
CITTÀ DI NICHELINO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 84

OGGETTO: PROGETTO INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA'
DELL'ABITARE (P.I.N.QU.A.) - ID 1884 - INTERVENTO 4.4 - FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA - PNRR - NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE DI
AREE ESTERNE ADEGUATE AI PARADIGMI DELLA SCUOLA OUTDOOR -
"ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA III - SCUOLA GRAMSCI" - CUP:
H16G21000070001 CIG 9651525264 – PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì UNDICI del mese di LUGLIO alle ore 17:45, in una sala
del Palazzo Comunale, regolarmente convocata si è riunita, in sessione ordinaria, la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro Assente

BONINO Carmen Presente

RUGGIERO Giorgia Presente

VERZOLA Fiodor Luciano Alessandro Assente

RASETTO Paola Enrica Maria Presente

DI LORENZO Francesco Presente

AZZOLINA Alessandro Presente

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 2.

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE COTUGNO Gianfranco.

BONINO CARMEN in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a procedere all’esame delle proposte di
deliberazione poste all’ordine del giorno.



La Vice Sindaco, quindi, pone in discussione la seguente proposta di deliberazione di iniziativa sua
e degli assessori Alessandro Azzolina e Giorgia Ruggiero, istruita e redatta dal Servizio Gestione
Territorio, che testualmente reca:

“OGGETTO: PROGETTO INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA' DELL'ABITARE
(P.I.N.QU.A.) - ID 1884 - INTERVENTO 4.4 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
PNRR - NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE DI AREE ESTERNE ADEGUATE AI
PARADIGMI DELLA SCUOLA OUTDOOR - "ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA III -
SCUOLA GRAMSCI" - CUP: H16G21000070001 CIG 9651525264 – PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO

Premesso che:

- con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 383 del 7 ottobre 2021

è stato approvato l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento nei limiti delle risorse

disponibili, ai sensi dell’art. 1 del citato Decreto, tra le quali sono presenti, come risulta

dall’Allegato 1 al Decreto stesso, la Proposta candidata dalla Città metropolitana di Torino, ovvero

“ID 220 Residenza- Resilienza” in 99esima posizione, per un importo di euro 15.000.000,00 ed in

particolare le proposte del Comune di Nichelino:

Intervento 6.4 (ID 1905) "Riqualificazione aree esterne comprese tra Via Cacciatori e Via

Pracavallo”;

Intervento 7.5 (ID 1930) "Manutenzione straordinaria della viabilità dei quartieri oggetto di

intervento”;

Intervento 4.4 (ID 1884) "Realizzazione di aree esterne adeguate ai paradigmi della “scuola

outdoor”;

Intervento 5.5 (ID 1894) “Laboratorio di comunità promozione della salute e qualità della vita”

(intervento finanziato dal Comune di Nichelino);

Intervento 8.1 (ID 1932) “Accompagnamento al lavoro 2023-2025” (intervento finanziato dal

Comune di Nichelino);

- con Decreto Direttoriale n. 804 del 20/01/2022 la Direzione generale per l’edilizia statale, le

politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali, del Ministero delle

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, sulla base delle dichiarazioni e dei documenti trasmessi

dai Soggetti beneficiari PINQuA, ha definito l’elenco delle Proposte definitivamente ammesse a

finanziamento, di cui all’Allegato 1 al Decreto medesimo. Tra le proposte definitivamente ammesse

a finanziamento è presente la Proposta Residenza- Resilienza” con ID 220, candidata dalla Città

metropolitana di Torino, per un importo finanziato di 15 milioni di euro e nello specifico le tre

proposte del Comune di Nichelino:

Intervento 6.4 (ID 1905) "Riqualificazione aree esterne comprese tra Via Cacciatori e Via

Pracavallo” CUP H17H21000310001 per € 2.000.000,00;

Intervento 7.5 (ID 1930) "Manutenzione straordinaria della viabilità dei quartieri oggetto di



intervento” CUP H17H21000320001 per € 300.000,00;

Intervento 4.4 (ID 1884) "Realizzazione di aree esterne adeguate ai paradigmi della “scuola

outdoor” CUP H16G21000070001 per € 50.000,00;

- è stata sottoscritta la Convenzione tra la Città metropolitana di Torino, in qualità di Soggetto

beneficiario, e il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, in qualità di

Amministrazione responsabile, ed è stata approvata con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 37

del 23/03/2022, prevedendo altresì che il Soggetto beneficiario PINQuA provvederà a stipulare coi

soggetti attuatori, apposito atto convenzionale per la realizzazione degli interventi previsti nella

proposta;

Vista la determina n. 1056/58 del 27/05/2022 con la quale viene nominato l’Arch. Domenico Prestia

quale Responsabile Unico del Procedimento dei seguenti interventi:

Intervento 4.4 (ID 1884) "Realizzazione di aree esterne adeguate ai paradigmi della “scuola

outdoor” CUP H16G21000070001 per € 50.000,00;

Constatato che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 105/22 dell’1/06/2022 la Città di

Nichelino, in qualità di soggetto attuatore, ha approvato lo schema di Accordo con la Città

metropolitana di Torino e i relativi allegati (Atto d’obbligo e cronoprogramma), in qualità di

soggetto beneficiario;

Visto il progetto esecutivo relativo a:

“PROGETTO INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA' DELL'ABITARE (P.I.N.QU.a.)-

ID 1884 - INTERVENTO 4.4 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - PNRR - NEXT

GENERATION EU - REALIZZAZIONE DI AREE ESTERNE ADEGUATE AI PARADIGMI

DELLA SCUOLA OUTDOOR - "ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA III - SCUOLA

GRAMSCI" - CUP: H16G21000070001”, pervenuto in data 07/07/2023 con prot. n. 28160, redatto

dall'Architetto Ernesta Cipolla, via Cosmo n. 17 bis, 10131 Torino composto dagli elaborati allegati

alla presente delibera, per un importo complessivo di €. 50.000,00 come di seguito ripartito:

IMPORTO IMPONIBILE IVA 22%
TOTALE A
PAGARE

A - LAVORI A CORPO € 34.955,28
A1 - di cui COSTI PER LA
SICUREZZA PRIMA FASE

€ 325,26

A2 - IMPORTO LAVORI
SOGGETTI A RIBASSO

€ 34.630,02

A3 - COSTI PER LA
SICUREZZA

€ 325,26

SUB TOTALE A -
LAVORI E SICUREZZA

€ 34.955,28 € 34.955,28 € 7.690,16 € 42.645,4



IMPORTO
CASSA
PREVIDENZA 4%

IMPONIBILE IVA 22%
TOTALE A
PAGARE

B1- Lavori in economia,
previsti in progetto per
interferenza ed esclusi
dall'appalto
B2 - Indagini stratigrafiche
facciate(architettonico)
B3 - Imprevisti € 786,71 € 786,71 € 173,08 € 959,79
B4 - Acquisizioni aree
B5 - Accantonamento di cui
all'articolo 113 D.Lgs
50/2016 (2%)

€ 699,11 € 699,11 - € 699,11

B6 - Spese tecniche totali
relative alla progettazione,
direzione lavori e contabilità
dei lavori crel € 3.009,85 € 120,39 € 3.130,24 € 688,65 € 3.818,90
B7 - Spese per attivita'
sicurezza e coordinamento
della sicurezza (D.lvo 81/08)
B8 - Economie derivanti r.a.
spese tecniche

€ 590,14 € 23,61 € 613,75 € 135,02 € 748,77

B9 - Spese per pubblicità e,
ove previsto, per opere
artistiche
B10 - Spese per
verifica/validazione
progetto/supporto al RUP

€ 900,00 € 900,00 € 198,00 € 1.098,00

B12 – contributo ANAC € 30,00 € 30,00
Sub totali B somme a
disposizione esclusa IVA sui
lavori

€ 5.316,70 € 120,39 € 3.916,95 € 861,73 € 7.354,56

Totale B somme a
disposizione compresa IVA
sui lavori

€ 7.354,56

TOTALE COMPLESSIVO
A PAGARE (A+B)

€ 50.000,00

composto dai seguenti documenti ed elaborati:

01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;

02 RELAZIONE FOTOGRAFICA;

03 COMPUTO METRICO ESTINATIVO;

04 ELENCO PREZZI;

05 ANALISI PREZZI;

06 INCIDENZA DELLA MANODOPERA;

07 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;

08 SCHEMA DI CONTRATTO;

09 CRONOPROGRAMMA LAVORI E FORNITURE;

10 QUADRO ECONOMICO;

11 ELABORATO GRAFICO – INQUADRAMENTO TERRITORIALE P.R.C.C.;

12 ELABORATO GRAFICO DI PROGETTO;

13 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;

14 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA;



15 SCHEDE DSNH;

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione;

Visti ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000:

- il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dalla Dirigente responsabile dell’Area Tecnica,

Arch. Silvia Ruata, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dalla Posizione Organizzativa del Servizio

Bilancio e Contabilità, Rag. Maddalena Fanelli, allegato alla presente proposta quale parte

integrante e sostanziale della stessa.

Richiamato il Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i.;

Richiamato il DPR n. 207 del 05 Ottobre 2010 per quanto applicabile;

Vista la Determinazione N° 538 del 30/03/2022 con la quale è stato rinnovato l’incarico di P.O. e

delega funzioni dirigenziali per il triennio 2022-2024 all'Arch. Domenico Prestia;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 5 del 27.01.2022 e n. 264 del 7.12.2022 con i quali sono stati

conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale, fino a fine mandato

dell'attuale amministrazione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.01.2023 con la quale è stato approvato il

Bilancio Unico 2023/2025;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del

18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Tutto ciò premesso e richiamato, parte integrante della presente proposta di deliberazione.



SI PROPONE

1 - “PROGETTO INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA' DELL'ABITARE

(P.I.N.QU.a.)- ID 1884 - INTERVENTO 4.4 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - PNRR

- NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE DI AREE ESTERNE ADEGUATE AI

PARADIGMI DELLA SCUOLA OUTDOOR - "ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA III -

SCUOLA GRAMSCI" - CUP: H16G21000070001”, pervenuto in data 07/07/2023 con prot.

n. 28160, redatto dall'Architetto Ernesta Cipolla, via Cosmo n. 17 bis, 10131Torino composto dagli

elaborati allegati alla presente delibera, per un importo complessivo di €. 50.000,00 come di seguito

ripartito 

IMPORTO IMPONIBILE IVA 22%
TOTALE A
PAGARE

A - LAVORI A CORPO € 34.955,28
A1 - di cui COSTI PER LA
SICUREZZA PRIMA FASE

€ 325,26

A2 - IMPORTO LAVORI
SOGGETTI A RIBASSO

€ 34.630,02

A3 - COSTI PER LA
SICUREZZA

€ 325,26

SUB TOTALE A -
LAVORI E SICUREZZA

€ 34.955,28 € 34.955,28 € 7.690,16 € 42.645,4

IMPORTO
CASSA
PREVIDENZA 4%

IMPONIBILE IVA 22%
TOTALE A
PAGARE

B1- Lavori in economia,
previsti in progetto per
interferenza ed esclusi
dall'appalto
B2 - Indagini stratigrafiche
facciate(architettonico)
B3 - Imprevisti € 786,71 € 786,71 € 173,08 € 959,79
B4 - Acquisizioni aree
B5 - Accantonamento di cui
all'articolo 113 D.Lgs 50/2016
(2%)

€ 699,11 € 699,11 - € 699,11

B6 - Spese tecniche totali
relative alla progettazione,
direzione lavori e contabilità
dei lavori crel € 3.009,85 € 120,39 € 3.130,24 € 688,65 € 3.818,90
B7 - Spese per attivita'
sicurezza e coordinamento
della sicurezza (D.lvo 81/08)
B8 - Economie derivanti r.a.
spese tecniche

€ 590,14 € 23,61 € 613,75 € 135,02 € 748,77

B9 - Spese per pubblicità e, ove
previsto, per opere artistiche
B10 - Spese per
verifica/validazione
progetto/supporto al RUP

€ 900,00 € 900,00 € 198,00 € 1.098,00

B12 – contributo ANAC € 30,00 € 30,00
Sub totali B somme a
disposizione esclusa IVA sui
lavori

€ 5.316,70 € 120,39 € 3.916,95 € 861,73 € 7.354,56

Totale B somme a
disposizione compresa IVA
sui lavori

€ 7.354,56

TOTALE COMPLESSIVO
A PAGARE (A+B)

€ 50.000,00



composto dai seguenti documenti ed elaborati:

01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;

02 RELAZIONE FOTOGRAFICA;

03 COMPUTO METRICO ESTINATIVO;

04 ELENCO PREZZI;

05 ANALISI PREZZI;

06 INCIDENZA DELLA MANODOPERA;

07 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;

08 SCHEMA DI CONTRATTO;

09 CRONOPROGRAMMA LAVORI E FORNITURE;

10 QUADRO ECONOMICO;

11 ELABORATO GRAFICO – INQUADRAMENTO TERRITORIALE P.R.C.C.;

12 ELABORATO GRAFICO DI PROGETTO;

13 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;

14 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA;

15 SCHEDE DSNH;

2 - Di dare atto che il presente provvedimento è completamente finanziato dall’Unione Europea

Next Generation EU (NGEU) -PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) – Missione M5C2

– Componente C2 – Investimento 2.3 e con le relative risorse stanziate ai sensi Decreto Direttoriale

n. 804 del 20/01/2022 con cui la Direzione generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la

riqualificazione urbana e gli interventi speciali, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità

Sostenibili, sulla base delle dichiarazioni e dei documenti trasmessi dai Soggetti beneficiari

PINQuA, ha definito l’elenco delle Proposte definitivamente ammesse a finanziamento, di cui

all’Allegato 1 al Decreto medesimo. Tra le proposte definitivamente ammesse a finanziamento è

presente la Proposta Residenza- Resilienza” con ID 220, candidata dalla Città metropolitana di

Torino, per un importo finanziato di 15 milioni di euro e nello specifico le tre proposte del Comune

di Nichelino:

3 - Di dare atto che l’intervento trova finanziamento per € 50.000,00 (Euro Cinquantamila/00) sul

Capitolo 2333/0 – “PNRR- REALIZZAZIONE DI AREE ADEGUATE AI PARADIGMI DELLA

SCUOLA OUTDOOR - CUP H16G21000070001 - M5.C2.I2-3 (VEDI CAP. 641/2)” cod.

U.2.02.01.05.999 del Bilancio Unico 2022-2024 esercizio 2022;



4 - Di demandare alla Posizione Organizzativa i successivi atti gestionali;

5 - Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Domenico PRESTIA Responsabile

di P.O. Servizio Gestione Territorio.”

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;

Preso e dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000,
la proposta reca, allegati:

• il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dalla Dirigente responsabile dell’Area Tecnica
Arch. Silvia Ruata;

• il parere in ordine alla regolarità contabile, reso dal Dirigente responsabile dell’Area
Economico Finanziaria, Dr. Luca Benedetto;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte ed ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione sopra
riportata.

LA PRESIDENTE
BONINO Carmen

(Documento firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
COTUGNO Gianfranco

(Documento firmato digitalmente)


